索引号：
11220000013544357T/2020-

01950
分类： 综合业务;通报

发文机关： 吉林省人民政府 成文日期： 2020 年 04 月 30 日

标题： 吉林省人民政府关于 2019 年度政府环境保护目标责任制考评情况的通报

发文字号： 吉政函〔2020〕41 号 发布日期： 2020 年 05 月 07 日

吉林省人民政府关于 2019 年度

政府环境保护目标责任制

考评情况的通报

吉政函〔2020〕41 号

各市（州）人民政府，长白山管委会，长春新区管委会，各县（市）人民政

府，省政府各厅委办、各直属机构：

  根据《吉林省 2016—2020 年政府环境保护目标责任制工作实施方案》（吉

政发〔2016〕21 号）规定，按照省政府要求，省人力资源社会保障厅、省生态

环境厅组织省环境保护目标责任制考评工作领导小组对各市（州）政府、长白
山管委会及梅河口市、公主岭市政府 2019 年度政府环境保护目标责任制完成情

况进行了全面考评，现将有关情况通报如下：

  2019 年，全省各地深入贯彻习近平生态文明思想，牢固树立绿色发展理

念，协同推动经济高质量发展和生态环境高水平保护，加快推进美丽吉林建

设，认真履行生态环境保护“党政同责”“一岗双责”，全面贯彻党中央、国

务院关于生态文明建设和生态环境保护各项重大决策部署，落实省委、省政府

工作要求，污染防治攻坚战取得关键进展，全省生态环境保护工作取得明显成

效。

  一、全省生态环境质量持续改善

  2019 年是全面建成小康社会、打好打赢污染防治攻坚战的关键一年，各地

深入贯彻落实《中共吉林省委吉林省人民政府关于全面加强生态环境保护坚决

打好污染防治攻坚战的实施意见》（吉发〔2018〕33 号），以改善生态环境质

量为核心，全力打好蓝天、碧水、青山、黑土地、草原湿地“五大保卫战”，

全省生态环境质量明显改善。空气环境质量保持在较高水平,优良天数比例达

89.3%，高出全国平均水平 7.3 个百分点，细颗粒物（PM2.5）平均浓度为 32 微

克/立方米,优于全国平均水平 11.1%。亚洲清洁空气中心评价，长春市在全国

169 个重点城市中空气质量居第 1 位。水环境质量明显改善，地表水优良水体

比例达 70.8%,同比上升 8.3 个百分点，劣Ⅴ类水体比例降至 6.2%，同比下降

12.5 个百分点，“十三五”以来首次达到国家考核要求。地级及以上城市 17

个主要集中式饮用水水源地水质达标率为 100%。全省辐射环境水平保持在天然

本底值范围之内。土壤环境质量平稳，好于全国平均水平。声环境质量保持稳

定。生态环境状况指数持续良好。全省实行总量控制的四项主要污染物（化学

需氧量、氨氮、二氧化硫和氮氧化物）排放量有所下降，达到本年度考核目标

要求。

  二、本年度重点任务完成较好

  各地认真落实省委、省政府关于生态环境保护工作的决策部署，有序推进

生态建设与环境保护。高效推进生态环保督察整改工作，健全完善四项机制、
八项制度和“三本账”，综合运用调度、预警、通报、约谈、专项督查等手

段，统筹推进督察问题整改。全面推进污染防治攻坚战。开展“一微克”行

动，实行精准治理、量化管控，蓝天保卫战成效显著。推进辽河、饮马河、查

干湖等重点流域水环境综合整治，水陆统筹、三水共治，碧水保卫战扎实推

进。推进农业农村污染治理攻坚，扎实做好农用地污染状况详查和企业用地调

查，黑土地保卫战稳步推进。开展保卫青山、保卫草原、保卫湿地行动，加强

矿山生态恢复，强化自然保护地监管，青山、草原、湿地保卫战走向深入。坚

持完善生态环境保护制度体系，完成全省生态环境系统机构改革，不断提升生

态环境监管水平，强化法规标准体系建设，加强生态环境空间管控，落实排污

许可制度，完善生态环境监测网络建设，严格生态环境监管执法。持续深化生

态环境领域“放管服”，加快推动环保产业发展，落实生态环境监管服务推动

经济高质量发展各项举措，支持服务民营企业绿色发展。加强突发环境事件风
险管控，防范化解社会环境风险，有效维护环境安全。人民群众满意度和获得

感不断提升。

  三、生态环境保护形势依然严峻

  目前，全省生态环境保护形势依然严峻，治理保护任务仍然艰巨繁重。生

态环境保护总体上滞后于经济社会发展，对照决胜全面建成小康社会、决胜污

染防治攻坚的目标还有差距。各地大气环境质量改善程度不均衡，部分城市环

境空气质量没有达到国家二级标准，散烧治理、秸秆禁烧、扬尘管控、挥发性

有机物治理、柴油货车污染治理等方面仍存在薄弱环节。水环境形势依然严

峻，“两河一湖”水环境质量改善基础还不稳固，劣Ⅴ类水体比例达到了年度
考核要求，但仍不稳定。生态破坏问题仍比较突出，各地整改工作开展不平

衡，生态修复率低，整治质量不高。精准治污、科学治污、依法治污的能力和

水平亟待进一步提高。

  四、考评结果

  根据 2019 年度政府环境保护目标责任制考评结果，通化市政府、四平市政

府、白山市政府为一等单位；长白山管委会、梅河口市政府、吉林市政府为二

等单位；松原市政府、长春市政府、延边州政府为三等单位。以上优秀单位均

不发放奖金。

  五、下一步工作要求

  各地、各部门要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻

习近平生态文明思想，全面落实党中央、国务院决策部署，按照省委、省政府

工作要求，紧紧围绕吉林全面振兴全方位振兴大局，以改善环境质量为核心，

以提高人民群众满意度和获得感为目标，以落实各类主体责任为重点，以“五

大保卫战”为抓手，加快构建党委领导、政府主导、企业主体、社会组织和公

众共同参与的现代环境治理体系，坚持方向不变、力度不减，尽锐出战、攻坚

克难，坚决打赢污染防治攻坚战，努力推动美丽吉林建设，奋力夺取全面建成

小康社会的伟大胜利。

  吉林省人民政府

  2020 年 4月 30 日

  （此件公开发布）